Bonum universale de proprietatibus apum

<https://hdl.handle.net/1874/179875>

~~Thomas Cantipratanus de apibus~~
~~de bono universali. quæstio-~~
~~recensit a M. N. Georgio Colui -~~
~~notis dñaci.~~

Incepit liber qui dicitur bonum
vniuersale de proprietatibus apum.

Ruerendo in xp̄o pa-
tri fratribus Huberto ma-
gistro ordinis pdicai-
torum frater humilis
cuius nomen ad p̄n̄s
non vrget necessitas nominari Ho-
gatus instantissime a quibusdaz fa-
miliaribus meis librūz de prelatis
et subditis multa solicitudine et la-
bore oscripsi Revolui autem librūz
illū de natura rerum quem ip̄e mul-
to laboē per annos q̄ndecim de di-
uersis autoribus vtilissime compila-
ui In quo capitulū de apibus sc̄d̄z
philosophū Aristotilem. Solinum.
Plinium. magnū basilium. Ambro-
sium episcopum et Jacobum acco-
nensem cū magna consideratione cō-
spexi Cuius serie omnis status ho-
minū maxime in prelatis et subditis
necnon specialissime modus viuen-
ti claustralium poterit apprehendi.
Hoc ergo capitulum exponere sim-
pliciter & moralisare presumēs Pri-
mū librum de prelatis. secundū de
subditis sub diuersis et intitulatis
capitulis osummaui Quibus etiaz
capitulis s̄m materiam exempla a/
ptata et appropriata coniunxi que
nostris temporib⁹ vel prope nostra
tempora contigerūt Et ego quidē
in pluribus hoc vitaui vt terras ci-
uitates vel opida nomiata non po-
nerez in quibus rerum gesta patra-
ta sunt eo q̄ īpis adhuc viuetibus
et fugientibus hunc glorie fauorez

verecundiam facere formidarem. &
vtiqz in hoc nihil imitari volenti de-
perit vel legenti Interdum etiaz et
dicta philosophorū diuersis locis
inserui. A te igitur pater sācte labo-
ris mei studium corrigatur et corre-
ctum diuersis dominis filijs et fra-
tribus nostris rescribendum ocius
ordineſ. vt in nepotes filiorū semen
sanctū vberius transfundat Hoc
aut̄ in fine libri lectoēs singulos hu-
milerē deprecor vt in missa vna mi-
hi misero subueniant vel subueniri
faciant dece denti quod vnu a vob
pro tanto labore pro summa remune-
ratione requiro. Neqz enī spernen-
dum opus legentibus credo vt mi-
hi hanc vicem rependere negent cū
vnusquisqz ratōnis capax lucide vi-
deat omni statui omni cōditioni ho-
minū per diuersificatas īpius text⁹
sententias et vniuersalē reþ narra-
ta gestarum iocunde nimis et gra-
tissime cōuenire vir forte in multis
tractatib⁹ generalius aliquid inue-
niri Unde et nomen īpius bonum
vniuersale de apib⁹ prenotaui Ha-
leat igit̄ vestra paternitas et in euū
longūz ad decus ordinis nostri in-
columem vos xp̄i pietas tueatur.

Or xp̄us est summ⁹ prelat⁹ ecclesie
cui omnes prelati obedire tenent̄.

Tunc caput xp̄m in vnitate
Ecce fideles hnt̄. & huic obe-
dere satagūt tanqz regi sub
h rege oēs pticulares eccie platos
hnt̄ tanqz reges q̄ vtiqz in clero mi-
nisterio fidei dñan̄ Qualis at̄ pla-
tus eē debeat in pmo oīm text⁹ oīt

Dix prelatus debet esse bone vite et
bone fame. **Ca. primū.**

BEx inquit apuz mellei coloris est ex electo flore et ex omni copia factus. Quid in melle nisi mox sinceritas. qd in flore nisi fame redolentia designat? Quantu aut ad se bona conscientia necesse est habere prelatu. quantu vero ad primu bonam famam. **Un** beat Aug. Conscientia tibi fama aut primo tuo. **S**z vt seneca dicit. pleriqz fama. conscientia pauci ferent et tales vtiqz metu peccare cessant. no innocentia. Quanta demetia est vereri ne infameris ab infamibus. Quid in nostra resert conscientia. an sursum an deorsu sonent isti? Sapiens cogitat sp qlis vita no qnta sit Non eni vivere bonuz est sed bene vivere. Non vt placeas viuas sed qualis sis studeas. Magnu est nolle laudari et esse laudabile. Laudium veru nisi sapienti contingit qd est anni sui bonis verisqz fidentis. Cogita ergo huc esse sapientie affectum. gaudi qualitate et hoc est gaudiu conscientie bone. verutamen necesse est ad aliena virtute exerceudam exerceti quemlibet q suam. et talem suam instituat ut puocet aliena. Ipe salutis nostrae pnceps Jhesus suis precepit dicens Sic luceat opera vestra bona cora hominibz ut glorifcent prem vestrum qui est in celis. Et hoc qdem intus necesse est ut resultantia lucis secundo foras ad primos deferat. Hoc etiam apostolus Paulus ad romanos scribens dicit. Prudentes

bona no tm coram deo in conscientia scz. vezz etiam cora omnibz hominibz Notandum aut q textus dicit. ex electo flore Ex redolentia enim bone fame prelatu eligi debet. no se ipm intrudere. quia nemo assumit sibi honorem. sed qui vocatur a deo sicut aaron. Ex omni inquit copia factus supple esse debet. Qui enim offendit in uno factus est omnium reus. De tali ergo prelato Deus prophetata gratulabundus exclamat. Titis frondosa israhel fructus aequaliter est ei. Bonus enim prelatus bonos subditos facit. Unde seneca dicit. Nullares magis animos in malum declinabiles reuocat ad rectu et prouocat ad honesta qz maiopz nostrorū duersatio bona. Paulatiz enim descendit in pectora et vim preceptorū obtinet. frequenter aspici. frequenter audi. occursusqz ipse sapientiu iuvat et viri aliquid in eoru actibus trahit unde non recte proficias. Et reuera si nobis animu boni viri liceret inspicere. O qz pulcherrimam faciem qz sanctam qz ex magnifico placidoqz resurgentem viderem. Quicqu ergo instituit culmine aliquet et no pscit. hic omni amente deterior. De modo electois et electo nrī tgis quoddaz memorabile referat qd nobili q sancto viro philippo milite de mōmiral narrate cognoui. Enomanē inclita citas et nota est q dudu s rege anglie. nūc aut regis fracie sbiacet potestati. hec multis annis sine vere vite pastore languerat. et mortuo episcopo electionis dies instabat.

at quoniā vir est congregatio aliqua in personis adeo desolata qui vñ saltem habeat qui filiali pietate de matno defectu ecclie doleat et gaudeat de profectu. Quidaz iphus ecclie vere canonicus ad quandoam famosissime sanctitatis oclusaz pro digno episcopo eligēdo orationes petiturus accessit cui precibus illa commota ab oracōne reuersa est. et dixit. Carissime ego rapta in celum vidi. quia beata maria virgo patrona ecclesie p delato negotio ad pedes filii rogatura processit. cui fili? dignanter assurgens. tuum inquit erit mater et domina stature quem cunq volueris. Secedēs ergo mater cristi cum angelis sanctis quasi de negocio tractatura tandem reuersa dixit. Placet mihi fili de consilio bonoz mauricium quondam archidiaconum trecensem in episcopū p seci cenomānis. et filius digne inq elegisti. sic fiat. et mox reclnsa canonicō. Vide ergo carissime vt secreta tuz habeas quousq factū sit quod audisti. Effusus ergo vir plus in lacrimas pre gaudio et stupore domini num benedixit. Quo autē ordine si eret propter eligētiū puerionē nec suspicari quidē poterat. licet ppter hoc fieri nō dubitaret. quis autem hic mauricius fuerit breuiter referamus. In trecēni ecclia archidyacus ostiūtū circubat dyocelum pedes et ea in solo baculo in pdicacionis officio visitabat Archidyaconatu vero postmodū derelicto monasteriū nigray monialiū qruz elemo-

finis nutrit^r suēat adhuc puer expe c̄t. vt eas ad emēdaciōrē vitā cor rigeret et rudez terre populū predicationibus erudiret. Nec eum fefelit effectus. Quid plura? Ad electio nem ventum est. Cenomānis electi sunt duo. Preposit^o et Decan^o. quo rum prim^o vir sensatus et nobilis. alter vero litterat. et diues erat. Neutro igitur alteri volēte cedere dixit Decano preposit^o. Mihi quidē episcopatū expedire nō video. sed nec tibi. Mihi sufficit honor. tibi diricie Cedere tibi nolo nec tu mihi. Nihil ergo restat nisi iam in parte dilapidataz ecclia per nostruz litigii fū ditus eneruari. Vellelē igitur velle tis et vos vt inter nos virū vite pbatum et humilem concorditer posculeremus qui confusione nostre ruinās velit et valeat reparare vel restaurare. Ecce venerabilis ille man ricius vir in omni norma iusticie singulariter decoratus qui etiaz totū munduz posset diuina prouidentia gubernare. Presto enim sum cum meis omnibus tantum hominē posculare. Et credo cercins q deo et saluti sue aduersabitur cōtradicens. Mox decanus subridens. sic fiat inquit sed illa conditione. si idem episcopatum acceptare noluerit mihi cedat. Cui mox Prepositus exultabundus in clamat. Ratificetur inquit et fiat. Et mox facta est postulatio consensu omnium et firmata. decanus autem presumebat Mauricium nunquam acceptare presulatum. Prepositus vero dignis pre

Liber

Ca.

sumebat christi amore coactum sanctum
virum propter salutem multorum non
audere respuere iam oblatum. Nisi er-
go duo canonici inueerunt eum secum
dum quod solebat in via pedire ad
predicandum euntem. Litteris igitur
sue vocationis ostensis. respondit
ille. Ibitis ad hospitium nostrum.
vespere autem facta predicatore re-
dibo. et mane quod dominus dederit
respondebo. Et factus est sic. Re-
deuntibus illis ad hospitium pcel-
lit. ille et predicavit. audiuit in prasus
confessiones usque ad vesperam. Redit
domum. salutat hospites. incenatus
oratoriis intrat. pnoctat celebs in
prisibus. respondit mane canonicos.
Consilium dei et matris eius nega-
re non conuenit quod offertis. Quid
plura condigno honore recepta ca-
thedralitur olearum et tanto regimie
claruit ut infra quigentes annos si-
milis ei fuisse non credatur. Quid mi-
ri. valde ergo fuit ut taliter electum
tale regimen sit securum. Qualis pla-
tus esse debeat oculi cordis preesse
desiderans hoc videat et relegat.
Qua lis autem platus esse debeat. be-
atus augustinus ostendit in regula sua di-
cens. Ipse qui vobis preest non se ex-
istinet potestate dominante. sed ca-
ritate seruiente felices honorem. coram
vobis prelatus sit vobis. timor coram
deo subiectus sit pedibus vestris. Circa
os enim bonorum operum prebeat ex-
plum. corripiat inquietos consolat
pusillanimos. suscipiat infirmos pa-
ciens sit ad omnes disciplinam libes
habeat. metum imponat. Et quis

primus

pmu

vtrumque sit necessarium. tamen plu-
a vobis amari appetat quod timeri se
per cogitans deo se pro vobis redi-
turum esse ratione. unde vos ma-
gis obediendo non solum vestri
etiam sui miserrimi. quod inter vos quanto
in loco superiore tanto in periculo
maiori versatur. Ecce discretissimum
quod beue et quod perfecte statum debitum
prelatorum et nihilominus openatio
se descripsit. Sed sanctus et venera-
bilis benedictus in regula sua quam
post augustini tempore annis multis
redit prelati statum plane distinxit
Abbas inquit qui preesse dignus
est monasterio. semper meminisse de-
bet quod dicitur et nomine maioris
factis implere christi enim agere vi-
ces in monasterio creditur. Et infra.
Memor sit semper quia doctrina sue
vel discipulorum obedientie vtrarumque
rex in tremendo iudicio dei facien-
da erit discussio. Sciatque culpe pa-
storis immixtare quicquid in ouibus
pro familias minus utilitatis poterit in
uenire. Et infra. Cum aliquis suscipit
nomen pastoris discat dei doctrina
pessime discipulis id est omnia bona
et sancta factis amplius quod dictis o-
stendere ut capacibus discipline man-
data domini vobis propontat. Duris
vero corde et simplicioribus factis su-
is diuinis precepta demonstrare. Om-
nia vero quod discipulis docuerit esse co-
traria in suis actibus vel factis indu-
cet non esse agendum ne alius predicans
ipse reprobetur efficiatur. Qui autem aliis
pessime gestit loco ignominie est apud
indigna dignitas. Prelatus enim

que subiecto non proficit uerbi p
dest. Magna vero pars iusticie in se
redit qui proderit alteri. Opus est eni
aliquo ad quem mores nostri se eri
gat ubi ad regulam prava corrigas.
Aliquis vir bon' eligendus ac semp
ante oculos habendus quo tanqz
spectante viuamus et omnia tamqz
illo vidente faciamus. Hic est rex p
latus apum fidelium qui mellei colo
ris existens ex electo flore romani co
pia factus est.

Quingenio pollentes preferendi
sunt. **C**apitulum secundum

Reges plures in uno aluea
rio sepius inchoatur. Et q
dez si tempore apostolorum
in primiua eccliea s'm q paulus
ad corinthios scribit no multi sapi
entes s'm carnem no multi nobiles
non multi potentes. postea tñ et ma
xime nunc ut in presenti videri pot
multi sapientes sed ppter carne. mlt
ti nobiles sed in carne no in mente
multi potentes. non ad protegedu
sed ad opprimendum pauperes cle
ricos per ecclesias pcreantur. Ta
les morigerati. et spiritualib' viris
per suos complices preferuntur. De
talib' ecclesiastes dicit. Vidi huos
in equis et principes quasi seruos a/
bulantes in terra. Si ergo culpabi
les sunt qui litteratos potentes no
biles sine moribus et carnales mori
geratus et spiritualib' viris prefe
runt. qualiter illi damnandi sunt q
stolidos ei ydiotas q sine vlo inge
nio naturali eligunt in prelatos. Ma
ingenio callentes et prouidi semper

abiliores sunt ad omnem actuz bo
num dummodo no domine mali
gnitas voluntati. Tales enim etiā
sine multa sciencia litteraz ratonis
capaces sunt et ideo facilis a leuio
ris vite dispendio ad viam stablez
gracie ouertunt. De vero ydiote et
sine litteris sūt rudes intellectu et me
tis stoliditate mutabiles viri vnoqz
flectuntur in bonum. sed de malo in
peius facilime deuoluuntur. Inde
Seneca humiliis res stulticia abie
cta surdida huilis multis affic' et
seuissimis libecta euētib'. horum plu
res heu in maiorib' dignitatib' osti
tutos et vidim' et videm'. De illis
vero q naturali callebant ingenio
etiam in statu vite leuioris elcōs i re
gimine pbatissiōs vidim' et tanto
feruētores in cura primoz suscep
tis officijs extiterunt quāto tepidio
res a cura ppria an regimē in vani
tatibus defluerunt. Hinc accidit q
qdaz canonici in elcōe pōtificis cō
uenire cōcorditer no valētes ea cōdi
tione in ppositū et decanū vota sua
singli trāstulerunt ut nullū extra gre
mī ecclie postularēt. Ill aut i ptem
secedētib' vt depōtificis electione li
berius ordinaret. unus canonicoz
prādī horā differre recusans extra
capituln' in tabernā primaz decu
currit. prāsusqz ad tesseras ludē cōse
dit. Erat aut iuuenis vite leuissime
sz mirabili sup modū callebat inge
nio affabil omnib' i bonis natura
libus ilignit. Facta ergo collatiōe
inter se pposit' et decanus viderunt
quia in suis oib' spūale vlydoneū